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A K T U A L

Müasir Azərbaycan ərazisinin  
siyasi-coğrafi obrazı və milli ideya

II MƏQALƏ

İdeya çevrilişi
Mövzu ilə bağlı I məqalədəki qısa təh-

lildən aydın olur ki, coğrafi olaraq ərazi-
nin bütövlüyü anlayışından onun siyasi, 
ideoloji, mənəvi və psixoloji artefakt an-
lamına transformasiyası mürəkkəb idraki 
prosesdir. Bu məqamda Heydər Əliyevin 
müasir mərhələdə azərbaycanlı şüurunda 
ölkə ərazisinin bütövlüyü məsələsini tarixi, 
siyasi, mədəniyyət və ideoloji aspektlərin 
vəhdətində milli ideya kontekstinə uğurla 
ehtiva etməsi, sözün əsl mənasında, ideya 
inqilabı kimi qəbul edilməlidir. Problemin 
elmi cəhətdən incə tərəfi də məhz bu tarixi 
transformasiyaya konseptual və praktiki 
səviyyələrdə Ulu öndərin nail olması ilə 
bağlıdır. Ərazi bütövlüyü ilə müstəqilliyin 
təmini, xalq–hakimiyyət həmrəyliyi və 
ayrıca, cəmiyyətin bütövlüyü kimi siyasi 
xarakterli anlamlara keçidin məntiqi və se-
mantik dinamikası aktual elmi məsələdir. 
Bunun üzərində dayanmaq gərəkdir. 

Ərazi bütövlüyünün  
siyasi obrazı

Heydər Əliyev ölkənin tarixi və döv-
lətçilik ənənəsinin özəllikləri, mədəni 
özünəməxsusluğun vurğulanması əsasında 
ərazi bütövlüyünün bərpasını cəmiyyətin 
siyasi şüurunun “gündəminə” gətirə bil-
di. Bunu “milli ideya” anlayışı vasitəsilə 
praktiki reallaşma müstəvisinə proyeksiya 
etdi. Deməli, Azərbaycan liderinin məntiqi 
tutarlı arqumentlərlə cəmiyyətdə Azər-
baycan ərazisinin bütöv coğrafi obrazını 
yaratmaq əsasında onu təmin etmənin si-
yasi və ideoloji motivəedici və nəticəverici 
mexanizmini dəqiqləşdirdi. Bu bağlılıqda 
məsələnin müstəqil dövlətin milli ideyası 
kontekstində həll edilməsinin irəli sürül-
məsi isə dahiyanə siyasi gediş idi. 

Onun iki əsas təməl faktorunu dərk 
etməyimiz lazımdır. Onlardan birincisi, ta-
rixin müxtəlif dönəmlərində Azərbaycanın 
ölkə və coğrafi-mədəni məkan olaraq ərazi 
bütövlüyü anlamının dəyişməsi ilə əlaqə-
lidir. Digəri isə müasir tarixi mərhələnin 
müstəqil dövlətçilik qarşısında qoyduğu 
vəzifələr prizmasında “ərazi bütövlüyü”-
nün adekvat siyasi-ideoloji və coğrafi 
obrazının yaradılmasıdır. Yəni coğrafi 
anlamda “ərazi bütövlü”yünün semantik 
sahəsi ilə siyasi-ideoloji anlamının məna 
sahəsi arasında daxili məntiqi bağlılıq müt-
ləq yaradılmalı idi. Bu anlamlar arasında 
daxili məntiqi və məna bağlılığı olmayan-
da, praktiki nəticədə alınmır. 9urğulanan 
xüsusiyyətlər üzərində geniş dayanaq.

“İşğal edilmiş”, “verilmiş”, 
“itirilmiş” ərazilər obrazı  

Müasir dünyada elə bir dövlət yoxdur 
ki, bu anlayışlar onun üçün aktual olmasın. 
Tarixən elə bir ölkə də mövcud deyildir ki, 
ərazisi coğrafi cəhətdən sabit olsun. Buna 
görə də ölkənin coğrafi ərazisi də dinamik 
ölçülərə malikdir – zaman-zaman müəy-
yən fərqliliklər meydana çıxır. Məhz həm 
də bu səbəbdən indi müstəqil dövlətlərdə 
ölkənin ərazi bütövlüyü məsələsi siyasi və 
elmi olaraq  “işğal edilmiş”, “verilmiş”, 
“itirilmiş” ərazilər və sair kimi anlayışların 
nəzəri, fəlsəfi, semantik, coğrafi və polito-
loji obazlaının formalaşdırılması fonunda 
araşdırılır. Bu əsasda hər bir ölkənin özü 
üçün ərazi bütövlüyü (yəni müxtəlif as-
pektləri özündə ehtiva edən) obrazı yara-
dılır. 

Bu məsələ Azərbaycan üçün də son 
dərəcə aktualdır, çünki tarixən ərazi 
məsələsinin həm coğrafi-fiziki mövcud-
luğu, həm də onun azərbaycanlı şüurunda 
obrazı fərqli dinamikaya malik olmuşdur. 
Burada ənənə (o cümlədən, azərbaycanlı 
şüurunda “ailə, “yurd-yuva”, “el”, “oba”, 
“vətən” obrazlarının yeniləşmə dinamika-
sı) ilə müasir müstəqil dövlətçiliyin bəşəri 

prinsiplərinin nisbəti ciddi yer tutur. Bu te-
zisin semantikasından (müxtəli aspektlərin 
ortaq məna yükündən) qeyd edilən anlayış-
lara baxsaq, hansı özəllikləri görə bilərik?

9urğuladığımız kimi, indi müxtəlif 
səviyyələrdə “verilmiş”, “itirilmiş” “işğal 
edilmiş” kimi təyinedici və mənalandırıcı 
terminlərdən, onların fərqinə varmadan 
hətta elmi tədqiqatlarda da istifadə edilir. 
Bu, təəssüf doğurur, çünki siyasi-hüquqi 
və nəzəri baxımdan onlar arasında fərqlər 
vardır. Xüsusilə fərdin şüurunda həmin 
anlayışların ifadə etdikləri coğrafi ərazinin 
təhrif olunmuş obrazı yaranırsa, tarixi səh-
və yol verilir. Təcrübə göstərir ki, ərazinin 
milli maraqlara uyğun olmayan obrazı ya-
rananda, cəmiyyət və dövlət “ilğım sahə-
si”nə düşür və orada dövlətçilik baxımın-
dan özünün düzgün inkişaf etmək yolunu 
müəyyən edə bilmir. 

Çünki bu zaman təməl istiqamətverici 
ideya rolunu oynayan faktorlardan biri əra-
zinin siyasi-coğrafi obrazı anlayışı təhrif 
olunmuş artefakt kimi özünü göstərir. Təh-
rif ounmuş, lakin mədəni və sosial memə 
(koda) çevrilmiş artefakt isə milli maraq-
lara uyğun olan ideya yarada bilmir. Bu 
cür artefaktın ideyaya çevrilməsi etnosu 
(cəmiyyəti) tədricən qeyri-dövlət müstə-
visinə sürükləyir. Yəni formal dövlət olur, 
lakin o, milli maraqlara cavab verə bilmir. 
9ə yaxud toplum sanki yad dövlətin dik-
təsi ilə yaşamağı milli duyğuları, ləyaqəti 
və şüuruna “çəkilmiş mehribançılıq sığalı” 
kimi qəbul edir. Bu isə sözün əsl mənasın-
da, toplumsal faciədir, faktiki olaraq kim-
liyi (hər anlamda) itirməkdir. Son fikrin 
(kimlik məsələsini nəzərdə tuturuq) məna 
sahəsində “itirilmiş”, “verilmiş”, “işğal 
edilmiş” torpaqlar anlayışlarının Azərbay-
can təcrübəsinə baxaq. 

İtirilmiş torpaq
Siyasi anlamda “itirilmiş torpaq” nə 

zamansa ölkə ərazisində olan, lakin müxtə-
lif səbəblərdən hazırda ona daxil olmayan 
ərazinin obrazıdır. Burada zaman baxımın-
dan “itirilmiş” ya əbədi, ya da müvəqqəti 
əldən verilmiş ərazini ifadə edə bilər. La-
kin torpağın hansı səbəblərdən və ya hansı 
üsulla (işğal, məcburi addım və ya veril-
mə) əldən verildiyi bir qədər qaranlıq qalır. 
Məsələn, Nadir şahın zamanında dövlətin 
ərazisi milyon kvadratkilometrlərlə öl-
çülürdü. Ancaq onun bir qismi (məsələn, 
Mərkəzi Asiya və Hindistan istiqamətində) 
itirilmiş ərazidir. Həmin ərazilərə iddia et-
mək müasir Azərbaycan Respublikası döv-
lətinin heç bir halda məqsədləri sırasına 
daxil deyildir. Bu mənada “itirilmiş ərazi” 
ifadəsinin mütləq mənada obrazı yaranır, 
yəni bir daha qaytarılması mümkün olma-
yan torpaqlar nəzərdə tutulur. 

Bu anlamın başqa incəliklərinə var-
mağı lazım bilmirik. Onu vurğulayaq ki, 
“itirilmiş torpaq” müasir dövrdə ərazi bü-
tövlüyü obrazına daxil olmayan ərazi ob-
razında ola bilər (bununla bərabər, başqa 
alternativ anlamları qətiyyən istisna etmi-
rik).

Verilmiş torpaq
Ərazinin bu obrazını, adətən, Azər-

baycanın daxilindən kimlərinsə əsassız və 
haqsız olaraq başqalarına torpaq güzəşti 
etməsi ilə əlaqələndirirlər. Hətta elmi təd- 
qiqatlarda bu anlayışdan kimlərisə günah-
kar çıxartmaq üçün istifadə olunur. Burada 
əsas vardır. Azərbaycan tarixində müxtə-
lif səbəblərdən tarixi torpaqları yadlara 
güzəştə gediblər. Bu, xoşagələn və tam 
qəbul edilən hal deyildir. Eyni zamanda, 
azərbaycanlı şüurunda “verilmiş torpaq” 
obrazı onların qaytarıla bilinməsi inamı 
kontekstində yaradılmalıdır. Bu, ümumiy-
yətlə, dövlətin və xalqın ərazi bütövlüyünə 
üstünlük vermək niyyətini, iradəsini və dü-
şüncəsini ideyaya çevirmək üçün gərəkdir. 
Yəni “verilmiş torpaq” termini bir tərəfdən 
şəxslərin mənfi keyfiyyətlərinə işarədirsə, 

digər tərəfdən edilən səhvin dövlətin ərazi 
bütövlüyü naminə düzəldilməsi zərurətinə 
inamın formalaşmasına xidmət etməlidir.  

İşğal edilmiş ərazi
Bu, müasir Azərbaycan dövlətçiliyi 

baxımından tez-tez işlədilən ifadədir. Qa-
rabağ işğal edilmiş ərazi idi. Qərbi Azər-
baycan daha geniş anlamda işğal edilmiş 
ərazi olaraq qalır. Zəngəzur işğal edilmiş 
ərazidir. Təbriz işğal edilmiş ərazi deyildir, 
bölünmüş torpaqdır və s. 

Ərazinin işğaldan azad edilməsi coğra-
fi, fiziki, siyasi və dövləti baxımdan ərazi 
bütövlüyünü bərpa etmək prosesinin bir 
mərhələsi kimi obrazlaşmalıdır. Qaraba-
ğın erməni işğalından azad edilməsi bu 
anlamda Avrasiya məkanında ərazi bütöv-
lüyünün bərpasının bənzərsiz nümunəsidir. 
Onun təhlili aktualdır. İrəlidə ona toxuna-
cağıq. 

Burada qeyd edək ki, Qarabağın işğal-
dan azad edilməsi özlüyündə Qərbi Azər-
baycana qayıdış məsələsini psixoloji və 
sosial-mədəni artefaktdan ideyaya yüksəlt-
di. “Qayıdış” anlamına yeni fəlsəfi məna 
verdi. Belə ki, indi azərbaycanlı üçün “qa-
yıdış” həm fiziki mövcudluq, həm də bü-
tövlüyə doğru hərəkat rəmzidir. 

9urğulanan qısa izahlardan sonra 
məsələnin milli ideya kontesktinə nəzər 
sala bilərik. 

Milli ideya konteksti
Bu, araşdırılan məsələnin əsas qayəsi-

ni təşkil edir. Çünki Heydər Əliyev müasir 
azərbaycanlı şüurunda ərazi bütövlüyünü 
milli ideya səviyyəsində yaddaşa çevril-
məsinin və onun daim aktuallaşdırılması-
nın yaradıcısıdır. Sözün həqiqi mənasında. 
Siyasi tezis kimi, əlbəttə, ərazi bütövlüyü-
nün bərpasının millətin ideyası kontekstinə 
daxil edilməsi ciddi əhəmiyyəti olan pro-
sesdir. Çünki real olaraq ərazi bütövlüyü-
nün bərpası siyasi tezis (kəlam, müddəa, 
hökm, formul) kimi dövlətin məqsədi ola 
bilər və onu mühüm strateji dövləti məsələ 
kimi həyata keçirmək imkanı yaranar. 

Burada ərazi bütövlüyünün psixolo-
ji-sosial-mədəni arterfaktlıqdan intellektu-
al fakta və oradan da ayrıca, siyasi ideyaya 
çevrilməsi kimi mürəkkəb bir prosesi unut-
maq olmaz. Xüsusilə, keçən əsrin 90-cı il-
ləri kimi Azərbaycan üçün çox qarışıq olan 
bir dönəmdə həmin vəzifənin öhdəsindən 
gəlmək yüksək zəka tələb edirdi. Burada 
ən azı siyasi liderlik məharəti ilə kütləni 
inandırmaq və onlarda məsuliyyətli mü-
nasibət formalaşdırmaq etikasının sintezi 
gərəkdir. 

Məsələnin bu cür qoyuluşunun mahiy-
yəti onunla bağlıdır ki, milli ideya həmişə 
konseptual yanaşma tələb edir. Konseptual 
yanaşmadan kənarda milli ideya formala-
şa bilməz. Onun artefakt kimi intellektual 
faktlıqdan ideyaya yüksəlməsini epistemik 
(fikrin sübutluluğunun müəyyən rasional-
lıq çərçivəsində təmin edilməsi, yəni, an-
layışların məntiqi sisteminin yaradılması) 
çərçivədə gerçəkləşdirmək zəruridir. Bura-
dan mövzuya bir sıra tədqiqaçıların da mü-
raciət etdiyi Yaşar Qarayevin bir fikrindən 
baxmaq istərdik. 

Yaşar Qarayev yazırdı: “Milli ideya 
dövlətçilik hüdudunda milli məfkurəyə o 
zaman çevrilir ki, bu ideyaya sahiblikdə, 
üstəlik, dövlət ərləri və öndərləri ilə ziyalı 
elita və bütöv əhali arasında monolit həm-
rəylik hökm-fərma olur”. 

Sonra bu ümumi tezisdən konkret 
Azərbaycan üçün maraqlı fikir irəli sürür: 
“Əzəli, əbəbi Azərbaycanı bir yumruqda 
birləşdirən mənəvi cazibə məkanı da indi 
yalnız bu bütövlüyün məhvərində yarana 
bilər”.

(ardı var)
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Mark ENDEVELD
�əvvəli ötən saylarımızda�

D G S E  (xarici kəşfiyyat) Afrikada

 Açıq şəkildə reaksiya verməyə cəsarət 
etməsələr də, Fransa prezidentinin özünü 
belə aparması, eləcə də onlara qarşı müna-
sibəti Afrika dövlət başçılarının xoşlarına 
gəlmir. “Afrika liderləri Makronun sinik 

məntiqinə alışmayıblar. Bu onlarda belə 
bir hiss yaradır ki, sanki Afrika ölkələri 
Fransanın filiallarıdır”, – deyə Afrikada ya-
şayan bir fransız iş adamı bizə etiraf etdi. 
Prezident aparatına yaxın olan başqa bir 
diplomat əlavə etdi: “Onlar Makronu başa 
düşə bilmirlər. Bu 80 yaşlı Afrika liderləri 
ilə Makronun arasında qırx il yaş fərqi var. 
Belə bir münasibət onların, əlbəttə ki, xoş-
larına gəlmir”. 

Yelisey sarayının Afrika üzrə məsləhət-
çiləri Orelian Leşevalliye və Frank Paris 
Makronun prezidentlik mandatının ilk ilin-
dən tez-tez bu qitəyə səfər edirlər. Onların 
məqsədi Fransa ilə Afrikanın müxtəlif döv-
lət başçıları arasında əlaqə yaratmaq və on-
ların etibarını qazanmaqdır. Çünki ötən illər 
ərzində Afrikadakı fransız diplomatlarının 
yerini yavaşyavaş DGSE-nin (Fransanın 
Xarici Kəşfiyyat İdarəsi) casusları tutub. 

Fransa prezidenti də öz növbəsində Af-
rika dövlət başçıları ilə şəxsi əlaqələr saxla-
mağa can atır. Burkina-Fasonun prezidenti 
Pol Kabore ilə yanaşı, Makron Seneqalın 
prezidenti Maski Sall ilə də yaxın müna-
sibətdədir. Amma digər Afrika liderlərinin 
Fransanın bu gənc prezidentini görməyə 
gözləri yoxdur. Məsələn, Qvineyanın prezi-
denti Fransua Hollandın fanatıdır və ancaq 
ona sadiqdir. Fil Dişi Sahilinin lideri Alas-
san Uatt ara Nikol Sarkozi ilə çox yaxın-
dır. Mövcud prezidentin əleyhdarlarından 
biri olan Loran Qbaqonun kürəkəni Stefan 
Kipre seçki kampaniyası zamanı Makrona 
maliyyə baxımından yardım etmişdi. 2018-
ci ildə yeni nəsillər ittifaqının (UNG) pre-
zidenti Kipre Parisdə prezident aparatının 
mətbuat katibi Benjama Qrivo ilə görüşür 
ki, Makron onunla bağlı xoş xatirələrini 
unutmasın. 

Media stressdədir 
“Telerama” jurnalının yazdığına görə, 

2017-ci ilin dekabr ayının əvvəlində döv-
lət başçısı LREM partiyasının (Respublika 
Hərəkətdə partiyası) deputatlarının və Mə-
dəniyyət Məsələləri Komitəsi üzvlərinin 
qarşısında bəyan etdi ki, o, televiziya sahə-
sində inqilab etmək arzusundadır: “İctimai 
televiziya bizim ayıb yerimizdir, bizim həm-
vətənlərimizin ayıb yeridir� ictimai televizi-
ya idarəçilik baxımından çox pis gündədir� 
keçən bir neçə həftə ərzində fikir verdim ki, 
ictimai televiziyanın rəhbərləri işlərinin öh-
dəsindən lazımınca gələ bilmirlər...”. 

Bu kəskin tənqiddə prezidentin əsl hə-
dəfi Fransa Televiziyasının prezidenti Del-
fin Ernottdur. Bu qadın bir neçə həftə əvvəl 
2018-ci ilin büdcəsi üçün 4 əsas telekanalın 
(TF1, France 2, France 3, &anal �) tələb 
etdiyi 50 milyon avronu 30 milyona endir-
mişdi. İctimai televiziyanın direktorunun bu 
ideyasını LREM partiyasının bəzi deputat-
ları da dəstəkləmişdi. Bundan başqa, o, Baş 
nazirin kabinetindən, eləcə də Mədəniyyət 
Nazirliyi tərəfindən də dəstək almışdı. Del-
fin Ernottun bu layihəsinə, hətta Yelisey 
sarayından İsmael Emelien da razılıq ver-
mişdi. Bundan başqa Mark Şvartz, eləcə də 
mədəniyyət nazirinin ovaxtkı kabinet direk-
toru Fransuaz Nissen də bu məsələyə yaşıl 
işıq vermişdilər. Ancaq Makron bundan 
xəbər tutanda bərk qəzəblənir, çünki qorxur 
ki, Milli Assambleyada bu ideyaya qarşı üs-
yankar bir fenomen peyda olsun. Prezident 
onu da yaxşı bilir ki, Milli Assambleyada 
onun partiyasından 232 deputatın əksəriy-
yəti mərkəz solçulara meyl edir... bu da təbii 
ki, onun xoşuna gəlmir, çünki Makron belə 
hesab edir ki, onun tətbiq etdiyi iqtisadi si-
yasət daha liberaldır... Ona görə də Makron 
təcili olaraq Delfin Ernottun bu layihəsinə, 
eləcə də öz doğma deputatlarına qarşı əks 
hücuma başlayır. Makron belə hesab edir ki, 
bu layihə qəbul olunsa, nəticəsi çox uğursuz 
olacaq... 

Makronun bu çıxışından sonra Fransa 
Televiziyasında panika yaranır. Rəhbər-
lik elə bilirdi ki, onların təklifi Makronun 
partiyası tərəfindən qəbul ediləcək, çünki 
deputatların çoxu bu təklifin qəbul olunaca-
ğına zəmanət vermişdilər. Büdcə məsələsi 
tezliklə telekanalların xəbərlər proqramın-
da bütün ölkəyə çatdırılır. Mətbuatda bu 
məsələ ilə bağlı polemikalar yaranır. Əlavə 
istintaq və xüsusi nümayəndə verilişlərinin 
yaradıcı heyətləri şoka düşür. Televiziya 
jurnalist Elis Lücetin adı mediada hallanır. 
Delfin Ernott mətbuatda güclü tənqid atə-
şinə tutulur. Makron televiziya jurnalistləri-
ni tənqid atəşinə tutur. Nəhayət, prezidenti 
sakitləşdirmək və bu skandalı yatırtmaq 
üçün Fransa Televiziyasının informasiya di-
rektoru Yannik Letranşan elan edir ki, “Te-

lejurnalist Loran Deloss saat 19-da başlayan 
xəbərlər proqramını təkmilləşdirməyə səy 
göstərəcək...”. Məsələ burasındadır ki, bu 
məşhur telejurnalist dövlət başçısını yaxşı 
tanıyır. Onlar ikisi də Amien şəhərindəndir-
lər və hər ikisi də eyni məktəbdə təhsil alıb. 
Yannik Letranşanın bu elanından cəmisi bir 
neçə gün sonra Delfin Ernotta acıq vermək 
üçün prezident Makron Loran Delossa uzun 
müsahibə verir... özü də indiyə qədər gö-
rünməmiş xüsusi bir formatda: qırx dəqiqə 

ərzində dövlət başçısı Yelisey sarayının dəh-
lizlərində gəzə-gəzə jurnalistin suallarını 
cavablandırır. Prezidentlə bu şəkildə müsa-
hibə ertəsi günü bəzi qəzetlərin səhifələrin-
də lağa qoyulur. 

Amma bununla belə Fransa Televizi-
yası günlərini sayır. Yelisey sarayında da, 
Baş nazirin kabinetində də texnokratlar 
qollarını çırmalayıb işə başlayırlar. Onların 
hədəfində Fransa Televiziyasının 3 milyard 
233 avroluq sərmayəsidir. Baş nazir Eduard 
Filip Fəaliyyət Komitəsinin direktoru, vax-
tilə Fransa Televiziyasının prezidenti olmuş 
Mark Tessiyeyə tapşırıq verir ki, 2022-ci ilə 
qədər dövlətin İctimai Televiziyaya çəkdiyi 
xərclərə 60 milyard avro qənaət etsin. Büd-
cəni azaltmaq üçün hətta bəzi telekanalları 
birləşdirmək ideyası da irəli sürülür. Hətta 
a digər “mütəxəssislər” teleyayımda vahid 
prezidentlik ideyasını da ortaya atırlar. Bir 
sözlə, televiziya və onun proqramlarından 
başqa ağıllarına gələn hər şeydən danışır-
lar. Bu azmış kimi Yelisey sarayının kabinet 
direktoru Aleksi Kohler Fransa Televiziya-
sına xalqa mənəvi sərvət gətirən ictimai bir 
müəssisə kimi yox, əbəs yerə milyonlarla 
pul səpələnən uçurum kimi baxır. Bu hələ 
harasıdır, Yelisey sarayının kabinet direkto-
ru olan bu yüksək vəzifəli dövlət məmuru 
belə hesab edir ki, ictimai televiziya onun 
əmri ilə idarə olunmalıdır. 

Yazılı mətbuat da  
kənarda qalmır 

Makron media dünyasını yaxşı tanıyır 
və çox gözəl bilir ki, bu dünyada kiçik bir 
qığılcım böyük miqyaslı yanğına səbəb ola 
bilər. Rotşild bankında olanda, o, mətbuata 
aid olan bir neçə məsələnin üzərində işlə-
mişdi, xüsusilə də 2010-cu ildə Le Monde 
qəzetinin satışının təşkilində. Elə həmin il 
o, Le Parisien qəzetini almağa cəhd edən 
bankir Qrequar Şertoka da kömək əli uzat-
mışdı. Ancaq nəticədə, bu satış qəzetin sahi-
bi Mari-Odil Amori tərəfindən ləğv edildi. 
Makron həmçinin Lagardqre qrupunun bəzi 
beynəlxalq qəzet və jurnallarının satışında 
da fəal iştirak etmişdi. 

2018-ci il fransız mətbuatı üçün çətin 
bir il oldu. Yanvarın əvvəlində həftəlik jur-
nal L¶Obs üz qabığında miqrantların vəziy-
yəti ilə bağlı hamını şoka salan bir foto çap 
etdi. Montaj olunmuş bir fotoda tikanlı məf-
tillərin arxasında dayanmış, əynində ağ-qara 
rəngdə paltar olan Emmanuel Makron təsvir 
olunur. Fotonun altında isə iri hərflərə yı-
ğılmış belə bir başlıq verilir: “Miqrantlar, 
insan hüquqları ölkəsinə xoş gəlmisiniz...”. 

Bir neçə həftə sonra jurnalın direktoru 
səhmdarlar tərəfindən işindən qovulur. Bə-
ziləri burda Makronun əli olduğundan da 
şübhələnirlər. Digərləri isə iddia edirlər ki, 
onsuz da, direktor jurnalın zəif satışına görə 
vəzifəsindən getməli idi. Ola bilsin ki, bu 
fərziyyə doğrudur, amma prezidentin onun 
işdən qovulmasında rolu olduğu haqqın-
da da söhbətlər dayanmır. Bunda da günah 
onun özündədir. Çünki Makron ölkədə elə 
bir mühit yaradıb ki, hansısa qalmaqallı bir 
işdə prezidentin əli olduğunu görməmək 
mümkün deyil.

Fransa Televiziyası ilə bağlı müba-
hisələr soyumamış, Makron başlayır yazılı 
mətbuata ilişməyə. Jurnalistlərə hörmətlə 
yanaşdığını  qeyd etməklə bərabər, o, çıxı-
şında “fake neZs” yayan qəzet və jurnalla-
ra qarşı mübarizə aparmağın vacibliyindən 
danışır, hətta utanmaz-utanmaz jurnalistlərə 
bir sıra “ağıllı” məsləhətlər də verir. 

Payızda Nouveau Magazine litt praire 
(yeni ədəbiyyat jurnalı) jurnalının səhmdar-
ları, prezidentə olan sevgisini heç vaxt giz-
lətməyən Klod Perdriel də başda olmaqla, 
altıca ay qabaq özlərinin direktor təyin elə-
dikləri Rafael Qlüksmanın işindən qovul-
masına qərar verirlər. Le Monde qəzeti də 
yazır: “Nouveau Magazine litt praire (yeni 
ədəbiyyat jurnalı) jurnalının direktoru Ra-
fael Qlüksman, prezident Makronu tənqid 
etdiyinə görə işdən qovulur”. Məsələ bu-
rasındadır ki, gündəlik Le Monde qəzeti ilə 
Yelisey sarayı arasındakı əlaqələr çox gər-
gindir. Özü də bu təzə söhbət deyil, əksinə 
Makronun seçki kampaniyasından miras 
qalan bir düşmənçilikdir. O vaxt gələcək 
prezidentin komandasının bir dəstə üzvü Le 
Monde qəzetinin redaksiyasına hücum çə-
kib rəhbərliklə və siyasi şöbə ilə görüş tələb 
etmişdilər... nədir-nədir niyə gündəlik qəzet 
birinci səhifəsində onların lideri (Makron) 
haqqında tənqidi məqalə verib?� 

(ardı var)
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